August. confundit iustificat. & renouationem.

Sed Paulus distincte loquitur, discernit iustificationem & renouationem: sola gratuita remissione peccatorum, & imputatione iustitię fide, iusti sumus coram Deo. Deinde aliud est beneficium Mediatoris, quod nos per Spiritum sanctum viuificat, & ad obediendum Deo impellit. Paulus autem hoc in loco non intelligit dilectionem Dei passiuę, de dilectione qua Deus diligatur a nobis: sed actiuę de dilectione qua Deus nos complectitur, cuius infallibile signum est, donatio Spiritus sancti, quasi diceret: Quod Deus vere nobis sit per Christum reconciliatus, quod nos ardentem diligat, & complectatur, abunde testatur Deus eo, quod effundit in corda nostra Spiritum sanctum.

Copiosa doctrina proponitur Ecclesię in hoc dicto. Primum enim docet, quod Spiritus sanctus accipitur per fidem, & vere habitat in cordibus fidelium, in eisq; obsignet amorem Dei erga nos: quemadmodum & Paulus alibi: Quia filii sumus misit Deus Spiritum filii sui, in corda nostra, in quo clamamus Abba pater. Rom 8. v. 15.

Observanda I.

Docet deinde Apostolus, credentes in Christum non solum impetrare remissionem peccatorum, & cum Deo reconciliationem: Verum etiam donari Spiritu sancto, qui in eis accendit nouam vitam, iustitiam, lucem, & lætitiā sempiternam.

II.

Præterea monstrat nobis Apostolus infallibile pignus & Arrham amoris Dei erga nos, & quod certo hæredes simus æternę beatitudinis. Indicat etiam fortem & promptum auxiliatorem, qui nos sustentat, consolatur, & erigit in omni afflictione & tentatione, vt eas perferre & vincere possimus.

III.

I I.

Secundum membrum ἀναλύσεως.

De beneficiis Mediatoris & impulsiuę iustificationis causa.

- 6. Et enim Christus adhuc existentibus nobis infirmis iuxta tempus pro impiis mortuus est.
- 7. Vix enim pro iusto quis moritur: pro bono enim fortassis quis audeat mori.
- 8. Commendat autem suam erga nos dilectionem Deus, quod adhuc peccatoribus existentibus nobis, Christus pro nobis mortuus est.
- 9. Multo igitur magis iustificati nunc in sanguine ipsius, saluabimur per eum ab ira.
- 10. Si enim hostes existentes, reconciliati sumus Deo per mortem filii sui, multo magis reconciliati saluabimur in vita ipsius.

SECUNDVM membrum ἀναλύσεως, videlicet vberior explicatio impulsiuę causę nostrę iustificationis. In propositione fecit Apostolus mentionem redemptionis.

Causa iustificat. impulsiuę.

August;

Augustinus mirifice hoc dicto est delectatus, ac omnibus fere paginis posuit, vtget autem contra Pelagium, quod Deum sine Spiritu sancti dono diligere non possimus: atq; ita dilectio-

**Fundamē-
tum iustifi-
cationis.** demptionis factæ per sanguinem Domini nostri Iesu Christi: Hoc enim vnicum fundamentum est nostræ iustificationis, quod Iesus Christus vnigenitus filius Dei, constitutus à patre Mediator & victima, subiit mortem pro peccatis mūdi: & hac sua obedientia placuit iram patris sustulit maledictionem legis, & promeruit nobis iustitiam, & hæreditatem vitæ æternæ. Hoc ergo fundamentum totius doctrinæ de iustificatione, non solum hic reperit & inculcat: Sed etiam luculentius exponit, vt fontem ipsum omnis consolationis plene cognoscamus, Occasionem sumit à probanda Dei dilectione, quæ non sinit falli nostrâ spem. Evidentiissima demonstratio est, Deus effudit in nos credentes ipsum Spiritum sanctum manantem de ipsius essentia. Necessè est igitur verum, ardentem & immensum esse Dei erga nos amorem.

**Dilectio
Dei.
Dedit no-
bis Spiritū
sanctum.**

Dedit filiū. Addit deinde & aliam demonstrationem, æque evidentem: Deus neq; in cælo neq; in terra quidquam preciosius aut carius habet vnigenito suo filio: sed hunc dedit pro nobis in mortem, cum adhuc hostes eius essemus, vt nos ex morte eriperet. Ergo necessè est eius erga nos amorem immensum & ardentissimum esse: Simul autem eo respicit, vt beneficia Mediatoris Iesu Christi, quam vberissime exponat: quemadmodū videmus Prophetas & Apostolos in hoc totos fuisse. *Fundamentum*, inquit Paulus, *aliquid poni non potest, præter id quod positum est, quod est Iesus Christus.* 1. Cor. 3. v. 11. Et Petrus, *non est in alio quæquam salus, nec est aliud nomē datum hominibus sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri.* Act. 4. v. 12. Item: *Huius omnes Prophetæ testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum omnes in nomine eius, qui credunt in eum:* Act. 10. v. 43. Et Christus ipse in omnibus suis concionibus præcipue hoc vrget, vt ostendat suum officium & beneficia: *Sic Deus, inquit, dilexit mundum, vt filium vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt mundus per eum saluus fiat: qui credit in eum non iudicatur: qui vero non credit, iam iudicatus est.* Ioh. 3. v. 16 17. 18.

Hæc ergo beneficia Iesu Christi Mediatoris, hoc loco exponit Apostolus, nimirum quod totius mundi peccata in se recepit: quod obedientia sua iram æterni patris placuit: quod sustulit legis maledictionem: quod vniuersam pœnam peccatis nostris debitâ persoluerit: quod destruxerit totum regnū peccati, mortis, & Satana: quod obedientia sua nobis meruerit remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo, & imputationem iustitiæ: Præterea donationem Spiritus sancti, & hæreditatem regni cælorum. Christus ergo Mediator fons est omnis nostræ iustitiæ, propter ipsum pronunciamur & sumus iusticoram Deo: Ipse solus est nostra iustitia & salus: Si quidem eius obedientia nobis imputatur, & propter ipsum æterna vita donatur. *Christus*, inquit Paulus, *adhuc existentibus nobis infirmis, iuxta tēpus pro impiis est mortuus,* Rom. 5. v. 8. hoc est, nos eramus meriti mortem nostris multiplicibus peccatis: Et eramus impii alieni à Deo. In tantū vero dilexit nos Christus, vt animam suam pro nobis dederit: & morte sua nostra peccata expiauerit.

**Amplifica-
tio à com-
paratione
dissimiliū.**

**Argumen-
tum amo-
ris Dei cer-
tissimum.**

Vix enim pro iusto quis moritur: pro bono fortassis audeat quis mori. Amplificatio est immensæ dilectionis Christi à comparatione dissimilium. Non facile inuenitur, qui pro iusto & bono homine vitam suam profundat. Christus vero non dubitauit pro impiis subiire mortem: Nemo vero non maiorem habet dilectionem, quam vt ponat animam suam pro alio. Omniū igitur euidentissime demonstrauit Christus ardentissimum suum amorem erga genus humanum, quod adhuc existentibus nobis peccatoribus, Christus pro nobis est mortuus. Immensum Dei erga nos amorem & magnitudinem beneficii Christi nobis commendare conatur Paulus, vt tanto firmius credamus, nos vere gratis iustificari. Nullum enim est illustrius testimonium, nullum euidentius pignus amoris Dei, neq;

in terra, quam quod vnigenitus Dei filius Mediator pro miseris, & damnationi destinatis peccatoribus est mortuus. Ad obrinendam ergo iustificationem, oculos oportet in mortem Iesu Christi semper intendere, & hac consolatione omnes terrores & tentationes superare.

9. Multo igitur magis nunc in sanguine ipsius saluabimur per eum ab ira.

CERTITUDINEM salutis nostræ demonstrat & ampliat ex magnitudinis beneficii & collatione maiorū. Quia enim supra mentionem fecit ærumnarū & afflictionum, quibus pii adhuc exercentur: quæ & turbant rationem nostrā, & videntur labefactare nostram spem & expectationem de salute æterna: Demonstrat hic argumento validissimo salutis æternæ beneficium certissimū & infallibile esse. Validior est enim vita, quam mors. Cum ergo tantum potuit mors Christi, vt nos patri reconciliaret: quanto magis vita eius tuebitur nobis partum hoc beneficium: præterea potior semper est conditio amicorū in impetrandis beneficiis, quam hostium. Cum ergo Christus reconciliauerit nos patri cum hostes essemus: quanto magis seruabit nos, ne ab ira Dei consumamur: posteaquam reconciliati sumus & propter Christū Deo placemus. Adeo vrget Paulus beneficiorum Christi magnitudinem, vt in nobis exuscitet certā fiduciam de gratuita reconciliatione: & spem firmam de æterna salute.

**Certitudi-
nem salutis
nostræ cō-
firmat.**

**11. Non solum autem hoc: sed & gloria-
mur in Deo, per Dominum nostrum
Iesum Christum, per quem nunc acce-
pimus reconciliationem.**

EXPOSITO beneficio Christi & excitata fiducia & spe, repetit fidei illustrem effectum, videlicet lætitiā & gloriationem in Deo. Non solum, inquit, credimus reconciliationem, nec tantum speramus certo salutem: Sed etiam nunc in Deo lætamur, & gloria- mur: sentimus gaudium Spiritus sancti in corde nostro: & ardenti dilectione gratias agimus Deo, quod propter filium recepit nos in gratiam, & abiecit omnē iram suam: Non turbamur ærumnis vel afflictionibus, sed qualiscunq; est euentus rerum: scimus Deum nobis esse propiciū: Nos vere ab ipso diligimur: & hunc Dei fauorem pluris facimus, quam totius mundiopes. Nunc etiam doctrinæ capita quæ in hoc Pauli textu sunt amplissima, breuiter iudicemus.

**Effectus fi-
dei lætitia
& gloriatio
in Deo.**

**Observan-
da.**

I. Primum hic ostenditur, quanta sit seueritas iustitiæ diuinæ: quod videlicet peccatum non possit remitti, nisi plena fuerit facta compensatio: ideo ipsum vnigentium Dei filium oportuit fieri *λύτρον* & hostiam pro peccato vt esset *ἀντάλλαγμα* pro hominum vita & salute.

**I.
Seueritas
Dei.**

II. Secundo doctrina hic traditur de officio Mediatoris & Messia: Non est missus Christus vt mundi regna occuperet: neq; vt nouas nobis præscribat leges, & Moſen aliquantum reformet, sicuti stolidi Monachi finxerunt: sed ideo in hūc mundum venit, vt pro peccatoribus moreretur, & sua morte irā Dei placaret, & Ecclesiam Deo reconciliatā sua intercessionē saluaret.

**II.
Officium
Christi.**

III. Tertio. Quia Paulus adeo amplificat Dei amorem, & confirmat nostram spem, eo quod pater filio vnigenito non pepercit: docet, Christum non solum secundum humanam naturam esse Mediatorem: sed secundum vtramq; naturam diuinam & humanam. Atq; ideo diuina est humiliata: & quemadmodum *Irenæus* loquitur, *quieuit in morte, vt humana caro Christi mori posset.* Vere igitur Deus est passus & mortuus pro nobis Non esset tam illustre signum amoris Dei, si tantum homo pro nobis esset passus. Quia vero vnigenitus & omnipotens Dei filius pro nobis subiit mortem, necessè est amorem esse immensum. Errat igitur *Mantuanus Stancarus*, qui fingit, Chri-

**III.
Christus
Mediator
secundum
humanam
&
diuinam
Naturam.
Irenæus.**

Stancarus.

stum

Itum tantum secundum humanam naturam esse Mediatorem & placatorem.

August.

Reperiuntur apud Augustinum alicubi tales sententiae, quibus videtur adferere, quod sola humana natura sit Mediatix. Verum hæc sententia non congruit sacre scripturæ, nec adfert conscientis consolationem. Si enim tantum humana natura subiit Mediatoris officium: quomodo vnigenitus filius datus est nobis. Rectius igitur Irenæus inquit lib. 3. cap. 20. Si, inquit, homo non vicisset inimicum, non iuste victus esset inimicus. Rursus, nisi Deus donasset salutem, non firmiter eam haberemus. Et nisi homo coniunctus fuisset Deo nostro, non potuisset participare fieri incorruptibilitatis. Oportet enim Mediatorem Deum & hominem per suam ad utroque adfinitatem, ad amicitiam & concordiam, utroque reducere: & facere ut Deus adsumeret hominem, & homo se dederet Deo. Hæc sententia est plena consolationis, & congruit cum Prophetarum testimoniis: in quibus ipse Iehoua promittit se fore nostrum redemptorem & saluatorem.

Irenæus.

IV. Formalis causa iustitiæ.

IV. Quarto insigne est hoc loco testimonium: quod iustificatio hominis coram Deo non sit inhabitatio essentialis diuinæ, sed remissio peccatorum & reconciliatio cum æterno patre: quodque hæc iustitia sit sita in pretioso sanguine Iesu Christi: *Iustificati*, inquit, *in sanguine Ipsi*. Rom. 5. v. 9.

Osiander.

Hanc vnicam & solidam humanæ salutis anchoram labefactare conatus est Osiander, qui finxit remissionem peccatorum seu reconciliationem non esse nostram iustificationem: sed tantum redemptionem & quodammodo præparationem: Nec in ipso sanguine Christi nos habere iustitiam, sed in iustitia Dei essentiali. Hic vero vident adolescentes liquido confutari a Paulo has Osiandri præsligias: Diserte enim fatetur Paulus, nos esse iustificatos in sanguine Christi: id est, *propter obedientiam vnus iusti constituuntur multi*. Rom. 5. v. 19. Contendit vero Osiander illam obedientiam & *ἀγρω* per solutionem tantum ad redemptionem, non ad iustificationem pertinere. Sed Apostolus dilucidis verbis ei contradicit. Deinde & hoc obfistit Osiandro: quod Paulus iustificationem non aliter accipit quam reconciliationem: quæ haud dubie est gratuita peccatorum condonatio, & indigni peccatoris in gratiam acceptatio.

V. Excluditur meritum.

V. Quinto Omne humanum meritum prorsus excluditur hæc Pauli concione a iustitia & salute hominum. Testatur enim Paulus in eo demonstrari Dei erga nos ardentem dilectionem, quod non prius a nobis sit dilectus, vel aliquo nostro officio nobis ad remunerationem deuinctus vel illectus: sed quod nos pessime de ipso meritis, in peccatis adhuc submersos, & odio Dei flagrantibus immensa bonitate gratis sit complexus amore: eoq; tanto vt etiam vnigenitum filium subiecerit morti pro hostium suorum salute. Vanissima igitur & sacrilega sunt figmenta Sophistarum, quibus adferitur meritum congrui vel condigni. Non enim ab vilo hominis merito, sed a gratuita Dei misericordia tota hominum salus pendet.

VI. Negatur Synergia.

VI. Sexto, Doctrina de oppresso atq; extincto libero arbitrio hic simul obseruari debet. Paulus enim se & totum genus humanum, non tantum peccatores, Verum etiam hostes Dei adpellat: qui nisi per mortem filij gratuito cum Deo reconcilientur, persistant in ira atq; odio aduersus Deum: Non enim dicit tantum Deum erga nos iratum fuisse ob peccatum: Verum etiam nos hostili animo fuisse erga Deum adfectos. Necessè est igitur prorsus peruersam, corruptam, & malitia, quasi lepra, perusam esse totam hominis naturam: quæ Deum beneficentissimum conditorem, iustissimum iudicem, sapientissimum rerum administratorem, & clementissimum patrem ac Dominum vltro odit ac detestatur. Rom. 8. v. 7. *Sensus carnis*, inquit, *est inimicitia aduersus Deum*. Nemo igitur ex sese potest salutem eligere, vel ad gratiam se adplicare, vel

conuersionem expetere, vel in sui regeneratione cooperari: Sed necessè est vt cor Deo inimicum & durum, diuinâ largitate gratiæ ad Deum flectatur, & per Spiritum sanctum regeneretur.

III.

Tertium membrum.

ἀναλυσως.

DE PECCATO.

- 12. Propterea sicut per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & sic in omnes homines mors peruasit, eo quod omnes peccauerunt.
- 13. Nam vsq; ad legem peccatum erat in mundo: Peccatum vero non reputatur non existente lege.
- 14. Sed regnavit mors ab Adam vsq; ad Moysen, etiam super eos qui non peccauerunt in similitudine transgressionis Adæ, que est typus futuri.

Hic accedit Apostolus ad explicationem doctrinæ de peccato: docet quid sit peccatum coram Deo, vnde profectum sit, vnde cognoscatur, quid mereatur & efficiat. In propositione enim dictum fuit, iustificationem nostram coram Deo, esse remissionem peccatorum: Intelligi igitur oportet, de quo peccato Paulus loquar. Nam Prophetæ & Apostoli multo aliter de peccato loquuntur, quam vel Philosophi, & Iurisperiti, vel politici gubernatores Philosophi enim & politici gubernatores peccatum vocant *dictum vel factum contraventionem & leges, quod pœna sit dignum*. Et tantum de actionibus externis iudicium faciunt: internam cordis prauitatem, fontem omnis mali, nec monstrant, nec accusant, nec ostendunt quantam iram & quas pœnas peccatum mereatur coram Deo.

Doctrina de peccato.

Philosophica peccati descriptio.

Apostoli vero & Prophetæ cum de peccato loquuntur, constituunt hominem coram tribunali Dei, & ostendunt quid Deus in homine accuset, & cuiusmodi sit Dei iudicium aduersus peccatum. Hic ergo locus diligentissime considerandus est: Magnitudo enim beneficiorum Mediatoris intelligi non potest, nisi prius cognoscatur quale sit hoc malum, quod Deus tam horrenda ira auersatur in homine, & æternis suppliciis destinauit.

Magnitudo morbi magnitudinem beneficii ostendit.

Multæ & variæ definitiones peccati passim reperiuntur, vt illa vulgaris: peccatum est dictum, vel factum, vel cogitatum contra legem Dei. Sed mutila & imperfecta est hæc definitio, siquidem peccatum Originis non complectitur. Omnibus igitur definitionibus peccati Apostolica anteferenda est: *ἀμαρτία ἐστὶ ἀνομία*. 1. Ioan. 3. v. 4. *Peccatum est discrepantia a lege Dei*, siue ea consistat in actione, vel motu, siue in defectu, vel prauitate. Est ergo peccatum, cum defectus, tum prauitas, cum motus tum actio, quæ dissidet a lege Dei, & meretur præsentis & æternas pœnas. Hæc definitio sumitur ex lege: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & tota anima tua*; Matth. 22. v. 37. *Et Maledictus omnis, qui non permanet in omnibus qua scripta sunt in libro legis huius, vt faciat ea*. Deut. 27. v. 26. Hæc Lex non solum flagitat rectas actiones & motus: sed in primis cor purum, rectum, ornatum iustitia & integritate, cuiusmodi condidit Deus. Quia vero cor corruptum & deprauatum est, & caret vera Dei notitia, & rectitudine voluntatis, plenum autem est prauitate. Hunc defectum & prauitatem accusat Lex diuina in primis, vt fontem omnium malorum motuum & actionum.

Vera peccati definitio.

Supra cap. 3. v. 23. dixit Paulus: *Omnes peccauerunt & carent gloria Dei*. Vbi docet ipsum defectum integritatis & iustitiæ esse peccatum coram Deo.

Peccatum duplex.

Recte ergo facit Ecclesia, quod tradit duplex esse peccatum: videlicet *originale & actuale*. Etsi enim hæ voces in scriptura non reperiuntur, tamen res ipsæ manifestissime ab Apostolis & Prophetis traduntur. Et hoc loco Paulus imprimis agit de peccato Originis, ostendens fontem omnis mali, & quanta malitia in homine hereat, quæ expiari oportuerit sanguine Iesu Christi.

Peccatum originis.

Peccatum ergo Originis, est reatus propter lapsum Adæ, & totius humana natura corruptio, videlicet caligo & ignoratio Dei in mente, auersio voluntatis a Deo, & vis inimica Deo, contumacia in corde, & omnium virium *ἀραξία*, quæ carnali generatione propagatur in omnes homines, & propter quam malitiam sumus filij iræ, rei mortis æternæ, nisi fiat liberatio per Dominum nostrum Iesum Christum Mediatorem. De hoc tristi malo nihil dicunt Philosophorum aut Iurisperitorum libri. Ratio enim non agnoscit hoc malum: sed Spiritus sanctus illud reuelat in sacra scriptura. *Ecce, inquit Dauid, in iniquitatibus conceptus sum: & in peccatis concepit me mater mea*: Ps. 51. v. 7. Statim ut conceptus fui, adhæsit mihi peccatum. Ipsa enim massa, ex qua formatus sum, est polluta & infecta peccato.

Reatus peccatum.

Primum ergo significat peccatum Originis reatum, quo omnes posteri Adæ ad mortem obligamur, propter lapsum ipsius. Nam *per inobedientiam vnius peccatores constituuntur multi*: Rom. 5. v. 19. Nos tumus peccatores, id est, habemus peccata, & rei sumus mortis, propter vnius Adæ inobedientiam: Item: *vnius delicti mors regnauit per vnum*. ibid. v. 17. Item: *Sicut per vnum delictum in omnes homines mors regnauit in condemnationem*. v. 18. In his dictis Paulus ostentissime testatur, nos omnes propter Adæ lapsum reos esse æternæ mortis. Et haud dubie respexit Apostolus ad seuerissimam vocem: *Quacunq; dicit comederit de arbore ista, morte morietur*: Gen. 1. v. 17. Tu Adam nimirum cum tota posteritate. Nam *quod ex carne natum est, caro est*, inquit Christus. Ioh. 3. v. 6. Hinc illud ad Eph. 2. *Erasmus omnes natura filij iræ*. Eph. 2. v. 3. Non ergo peccatum Originis significat tantum pœnalitatem aut seruitutem, aut ignominiam sine omni propria culpa: sed significat nos vere esse reos etiam propter Adæ delictum. Iustum enim est iudicium Dei, qui punit peccata parentum in filiis, in tertiam & quartam generationem, in his qui oderunt eum. Deut. 5. v. 9.

Peccatum originis non est sine culpa in nobis.

Defectus & prauitas originalis.

Secundo peccatum Originis significat ipsum defectum & prauitatem naturæ humanæ secutam lapsum Adæ, videlicet caliginem & ignorationem Dei in mente, & pronitatem ad omnis generis errores & mendacia: auersionem voluntatis a Deo, & vim inimicam Deo, & in corde contumaciam, & omnium virium adfectuum conturbationes atq; *ἀραξία*, discrepantem a lege Dei. Hic defectus accusatur in scripturæ dictis. *Omnis homo mendax*, Ps. 116. v. 2. Rom. 3. v. 4. id est, homo naturæ luce non nouit Deum nec voluntatē eius, sed fertur erroribus & mendaciis. Christus inquit, *nemo nouit patrem nisi filius*. Matth. 11. v. 27. Et Ioannes, cap. 1. v. 5 totum mundum appellat *tenebras*. Paulus: *Animalis homo non percipit ea qua sunt Spiritus*. 1. Cor. 2. v. 14. Hæc carentia lucis in mente & pronitas ad mendacia est peccatum coram Deo: qui hominem clara Dei notitia ornauerat. Sic & voluntas destituitur rectitudine & integritate: Est vero inimica Deo: & ea vult quæ aduersantur Deo: Vnde Paulus: *Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum: Legi enim Dei non subiicitur: Nec enim potest*. Rom. 8. v. 7. Cor etiam totum deprauatum est, ita vt nullos concipiat adfectus seu motus, nisi impuros & errantes: & totum Deo aduersetur. *Cor hominis*, inquit Hieremias, *prauum & arumnosum est*. Jerem. 17. v. 9. Et Dauid: *Omnes corrupti sunt & declinauerunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad v-*

num. Ps. 14. v. 1. Hic ergo defectus iustitiæ, & prauitas in corde toto & anima hærens, aduersa Deo, quæ propagatione carnali transfunditur in homines: & propter quam rei sumus æternarum pœnarum, est peccatum Originis: non tantum quia contractum est primo peccato: Sed etiam quia fons est omnium actualium peccatorum. Nec tantum est fomes peccati, vt Pontificij fungunt, contra Dei verbū: sed est reuera & proprie peccatum dignum morte æterna, nisi fiat remissio propter & per Christum Mediatorem.

Non est fomes tantum.

Disputat Illyricus ipsum cor & animam rationalem esse peccatum Originis, & non solum prauitatem seu vitiositatem accidentalem, sed ipsam substantiam esse Originis peccatum. Sed turpiter hallucinatur, & discedit in eo a sinceritate doctrinæ Apostolicæ, quæ discernit res conditas a Deo, a vicio & destructione quæ accessit & a Sathana inuecta est. Ipsa quidē anima & cor & totus homo cum omnib. viribus suis peccato pollutus, corruptus, deformatus & contaminatus est: sed ipsa anima rationalis seu cor ipsum non est peccatum, hoc est, non est ipsa prauitas: Anima enim condita est a Deo: peccatum vero & tota cordis malitia, tenebræ, mendacium & inimicitia aduersus Deum non sunt a Deo: nec sunt res conditæ, sed sunt corruptio inuecta a Sathana. Cor hominis per Christum liberatur a peccato, & sanctificatur per Spiritum sanctum, & si in fide perstiterit, viuet in æternum cum Deo: quod de peccato cogitare nefas est. Extitit etiam in homine cor & anima ante peccatum. Et Paulus hoc loco adfirmat, peccatum introiisse in hominem. Accessit ergo peccatum, & non est ipsa hominis substantia, licet totam hominis substantiam inuaserit, turbauerit, infecerit, corruerit & necauerit. Explodendus est igitur error Illyrici, vt qui ex diametro pugnat cum articulo de creatione rerum: Et discernenda sunt cor & anima, & tota substantia hominis condita a Deo: & peccatum quod est malum accidentale, & corrumpit atq; contaminat totam cordis & animæ substantiam, & disturbauit omnes vires hominis.

Illyricus. Peccatum esse substantiam.

Controuertitur etiam in Ecclesia, quomodo malum hoc originis propagetur, & ad posteros transfundatur. *Pelagius* & qui eum secuti sunt, contendunt non carnali procreatione: Sed tantum imitatione propagari: quia filij sequantur exempla parentum: Sed hic crassus error delet doctrinam Ecclesiæ de peccato Originis, & refellitur a tota scriptura. Gen. 5. v. 3. *Adam genuit filium ad similitudinem & imaginem suam, & vocauit nomen eius Seth*. Christus inquit: *Quicquid ex carne natum est, caro est*. Ioan. 3. v. 6. Item: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea*. Ps. 51. v. 7. 1. Cor. 15. v. 22. *in Adam omnes morimur*. Hæc dicta clara testantur, peccatum non tantum imitatione, sed ipsa carnali procreatione transferri in posteros. *Quomodo enim potest esse mundus coram Deo de immundo conceptus semine?* Iob 14. v. 4. Hinc est quod hoc loco Paulus dicit, *mortem regnasse in eos quoque, qui non secundum similitudinem prauaricationis Adæ peccauerunt*: Rom. 5. v. 14. Quod dictum haud dubie de infantibus est intelligendum: qui licet non habeant externa & manifesta peccata actualia, nec Adamum imitati sunt, tamen mortem subierunt, vt qui propter Adæ lapsum rei fuerunt, & immundam naturam a parentibus contraxerunt, ideoq; morti vt peccatores, obnoxii fuerunt. Non ergo Adam exemplo tantum nocuit generi humano: sed vno suo delicto totam suam posteritatem demersit in mortem. Quemadmodum disertissime docet: *per vnius hominis delictum, condemnatio venit in omnes homines*. Rom. 5. v. 18. Item: *in Adam omnes morimur*. 1. Cor. 15. v. 22.

Propagatio peccati. Pelagius.

Nec vero quispiam mirari debet, aut iniustum iudicare, quod Deus propter esum pomi totum genus humanum adiudicauerit morti: Non enim ex ratione humana de peccatorum supplicio iudicandum est, sed ex ipsa lege, quæ docet iudicia Domini esse immensam abyssum, & Deum punire parentum peccata in tota posteritate.

posteritate, Etsi autem nemo hominum magnitudine peccati Adæ, quod commisit edendo pomum, explicare verbis potest, tamen excitandæ sunt mentes ad expendendam aliquando atrocitatem sceleris. Non enim tantum ad vnius pomi esum, sed in primis ad contemptum Dei, ipsiusque mandati est respiciendum. Hæc enim longe grauissima scelera concurrunt in tristissimo lapsu Adæ.

tiæ, & innocentie. Hæc ornamenta detraxit Sathanas homini.

III. Depranationem & vitiositatem totius nature, vt tenebras & errores mentis, inimicitiam contra Deum in voluntate, contumaciam & malitiam in corde, omnis generis hæreses, omnia actualia peccata cupiditates errantes, & scedissima scelera.